
№ 24 (380)
27 июня 2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От 24.06.2025 г. № 1015
г. Искитим

О внесении изменений в муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым на террито-
рии города Искитима Новосибирской области после 01.01.2012 года, с финансовой поддержкой из областного бюджета Новосибирской области», 

утвержденную постановлением администрации города Искитима от 25.05.2015 № 995 (с изменениями, внесенными постановлениями администра-
ции города Искитима Новосибирской области от 21.06.2016 № 1037, от 08.06.2017 № 886, от 01.03.2018  № 294, от 30.07.2018 № 1189, от 19.09.2018 № 
1465, от 09.11.2018 № 1746, от 24.06.2019 № 862, от 17.03.2020 № 343, от 21.07.2020 № 836, от 01.06.2021 № 761, от 31.03.2022 № 450, от 29.06.2023 № 

1269, от 20.06.2024 № 942)

В целях реализации государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области», утвержденной 
постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п, администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым на территории города Искитима Но-

восибирской области после 01.01.2012 года, с финансовой поддержкой из областного бюджета Новосибирской области» (далее - муниципальная программа), 
утвержденную постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 25.05.2015 № 995 (с изменениями, внесенными постановлениями 
администрации города Искитима Новосибирской области от 21.06.2016 № 1037, от 08.06.2017 № 886, от 01.03.2018 № 294, от 30.07.2018 № 1189, от 19.09.2018 
№ 1465, от 09.11.2018 № 1746, от 24.06.2019 № 862, от 17.03.2020 № 343, от 21.07.2020 № 836, от 01.06.2021 № 761, от 31.03.2022 № 450, от 29.06.2023 № 1269, 
от 20.06.2024 № 942), следующие изменения:

1.1. Раздел I «Паспорт муниципальной программы»  изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2. В разделе IV «Основные мероприятия Программы»:
1.2.1. цифры «2026» заменить цифрами «2027»;
1.2.2. цифры «17776,13» заменить цифрами «20215,03»;
1.2.3. цифры «42» заменить цифрами «44»;
1.3. В разделе V «Обоснование объемов средств на реализацию Программы» слова «за счет субсидий из областного бюджета Новосибирской области 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной программы 
Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области»» заменить словами «за счет субсидий из областного бюджета Новоси-
бирской области на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда государственной программы Новосибирской области 
«Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области»»;

1.4. В разделе VII «Ожидаемые результаты реализации Программы»:
1.4.1.  цифры «1021» заменить цифрами «1148»;
1.4.2. цифры «17776,13» заменить цифрами «20215,03»;
1.5. Приложения 1,2,3 к Программе изложить в редакции приложений 2,3,4 к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
3.Настоящее постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима (http://

iskitim.nso.ru).

Главы города Искитима                                                            С.В. Завражин

Приложение 1 к постановлению 
администрации города Искитима Новосибирской области

от  24.06.2025  №  1015
I. Паспорт муниципальной программы

Наименование разделов Краткое содержание

Наименование муници-
пальной программы

Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым на территории горо-
да Искитима Новосибирской области после 01.01.2012 года, с финансовой поддержкой из областного бюджета Новосибирской 
области»

Заказчик муниципаль-
ной программы

Администрация города Искитима (далее - Администрация)

Разработчик муници-
пальной программы

Отдел городского хозяйства администрации города Искитима

Исполнитель муници-
пальной программы

Администрация города Искитима



2     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 24 (380) от 20 июня  2025 года 

Перечень подпрограмм Подпрограммы не выделяются

Цели и задачи муници-
пальной программы

Цель Программы: обеспечение устойчивого сокращения аварийного жилищного фонда на территории города Искитима.
Задача Программы: переселение граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных после 1 января 2012 года ава-
рийными и подлежащими сносу, с финансовой поддержкой из областного бюджета Новосибирской области

Целевые индикаторы и 
показатели муниципаль-
ной программы

1) Общая площадь расселяемых жилых помещений
2) Количество расселяемых жилых помещений.
3) Количество граждан, расселяемых из аварийного жилищного фонда.

Сроки и этапы реали-
зации муниципальной 
программы

Программа реализуется в 2015 - 2027 годах:
этап 2015 года - срок реализации до 31.12.2015;
этап 2016 года - срок реализации до 31.12.2016;
этап 2017 года - срок реализации до 31.12.2017;
этап 2018 года - срок реализации до 31.12.2018;
этап 2019 года - срок реализации до 31.12.2019;
этап 2020 года - срок реализации до 31.12.2020;
этап 2021 года - срок реализации до 31.12.2021;
этап 2022 года - срок реализации до 31.12.2022;
этап 2023 года - срок реализации до 31.12.2023;
этап 2024 года - срок реализации до 31.12.2024;
этап 2025 года - срок реализации до 31.12.2025;
этап 2026 года - срок реализации до 31.12.2026;
этап 2027 года - срок реализации до 31.12.2027.

Ресурсное обеспечение 
муниципальной про-
граммы

Общий прогнозный объем финансирования Программы в 2015 - 2027 годах – 1 889 696,4 тыс. рублей, в том числе по источникам 
финансирования:
средства бюджета города Искитима – 50 340,7 тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области – 1 839 355,7 тыс. рублей;

по этапу 2015 года - 2 720,1 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
средства бюджета города Искитима - 816,1 тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области - 1 904,0 тыс. рублей;

по этапу 2016 года - 0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
средства бюджета города Искитима – 0  тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области – 0  тыс. рублей;

по этапу 2017 года - 86 992,4 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
средства бюджета города Искитима - 14 042,4 тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области - 72 950,0 тыс. рублей;

по этапу 2018 года - 70 875,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
средства бюджета города Искитима - 10 848,3 тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области - 60 027,4 тыс. рублей;

по этапу 2019 года - 46 188,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
средства бюджета города Искитима - 6 928,3 тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области - 39 260,2 тыс. рублей;

по этапу 2020 года - 0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
средства бюджета города Искитима – 0  тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области – 0  тыс. рублей;

по этапу 2021 года - 6 259,8 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
средства бюджета города Искитима – 939,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области - 5 320,8 тыс. рублей;

по этапу 2022 года - 0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
средства бюджета города Искитима – 0  тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области – 0  тыс. рублей;

по этапу 2023 года - 0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
средства бюджета города Искитима – 0  тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области – 0  тыс. рублей;

по этапу 2024 года - 0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
средства бюджета города Искитима – 0  тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области – 0  тыс. рублей;

по этапу 2025 года - 0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
средства бюджета города Искитима – 0  тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области – 0  тыс. рублей;

по этапу 2026 года – 187 395,6  тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
средства бюджета города Искитима – 1 874,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области – 185 521,6 тыс. рублей;

по этапу 2027 года – 1 489 264,3  тыс. рублей, в том числе по источникам финансировани я:
средства бюджета города Искитима – 14 892,6 тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области – 1 474 371,7 тыс. рублей.



№ 24 (380) от 20 июня 2025 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    3

Ожидаемые результаты 
реализации муниципаль-
ной программы

В результате реализации Программы планируется ликвидировать аварийный жилищный фонд в размере 20 215,03 кв. м общей 
площади жилых помещений

Электронный адрес раз-
мещения муниципаль-
ной программы в сети 
Интернет

http://iskitim.nso.ru

 

Приложение 2 к постановлению  администрации города Искитима Новосибирской области  от 24.06.2025  № 1015
«Приложение  1 к муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым на 
территории города Искитима Новосибирской области после 01.01.2012 года, с финансовой поддержкой из областного бюджета 

Новосибирской области», утвержденной постановлением администрации города Искитима от 25.05.2015 № 995      
Перечень аварийных многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу                   

№
 п

/п

А
др

ес
 М

КД

Д
ок

ум
ен

т,п
од

тв
ер

ж
да

ю
щ

ий
 

пр
из

на
ни

е 
М

КД
 а

ва
ри

йн
ым

 и
 

по
дл

еж
ащ

им
 с

но
су

П
ла

ни
ру

ем
ая

 д
ат

а 
 о

ко
нч

ан
ия

 п
ер

ес
ел

ен
ия

П
ла

ни
ру

ем
ая

 д
ат

а 
сн

ос
а 

 М
КД

Чи
сл

о 
ж

ит
ел

ей
 п

ла
ни

ру
ем

ых
 к

 п
ер

ес
ел

е-
ни

ю
Ко

ли
че

ст
во

 р
ас

се
ля

ем
ых

 ж
ил

ых
 п

ом
ещ

е-
ни

й
П

ло
щ

ад
ь 

ра
сс

ел
яе

мы
х 

ж
ил

ых
 п

ом
ещ

ен
ий

Ст
ои

мо
ст

ь 
пе

ре
се

ле
ни

я 
гр

аж
да

н
Вс

ег
о

в 
то

м 
чи

сл
е:

Вс
ег

о
в 

то
м 

чи
сл

е:
вс

ег
о:

в 
то

м 
чи

сл
е:

Н
ом

ер

Д
ат

а

ча
ст

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь

му
ни

ци
па

ль
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь

ча
ст

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь

му
ни

ци
па

ль
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь

за
 сч

ет
 с

ре
дс

тв
 о

бл
ас

тн
ог

о 
бю

дж
ет

а 
Н

ов
ос

иб
ир

ск
ой

 
об

ла
ст

и

за
 сч

ет
 с

ре
дс

тв
 м

ес
тн

ог
о 

бю
дж

ет
а

Вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия

чел. ед. ед. ед. кв.м кв.м кв.м руб. руб. руб. руб.

Всего  по городу 
Искитиму  на 2015-
2027 годы, в том 
числе:

1148 522 450 72 20215,
03

18590,
94

1624,
09

1889696468,
29

183935
5691,77

503407
76,52 0,00

Всего  по этапу 
2015 года, в том 
числе:

5 3 2 1 75,60 63,80 11,80 2720088,
00

19040
00,00

8160
88,00 0,00

1 ул.Заводская, 
д.7 19 24.05.2012 IV квар-

тал 2015

IV 
квартал 
2015

5 3 2 1 75,60 63,80 11,80 2720088,
00

1904
000,00

8160
88,00 0,00

Всего  по этапу 
2017 года, в том 
числе:

105 47 41 6 2424,17 2234,59 189,58 86992444,
00

729500
00,00

1404
2444,00 0,00

2 ул.Коммуни-
стическая, д.51 20 16.08.2012 IV квар-

тал 2017

IV 
квартал 
2017

15 8 7 1    411,50  362,50 49,00 14805770,
00

125849
04,50

22208
65,50 0,00

3 мр.Подгорный, 
д. 9 21 16.08.2012 IV квар-

тал 2017

IV 
квартал 
2017

20 10 8 2    438,20    399,30    38,90 15766436,
00

134014
70,60

23649
65,40 0,00



4     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 24 (380) от 20 июня  2025 года 

4 ул.Комсомоль-
ская, д.20 28 21.12.2012 IV квар-

тал 2017

IV 
квартал 
2018

59 24 23 1 1 388,28 1360,07 28,21 49950314,
40

424577
67,24

749254
7,16 0,00

5 ул.Элеватор-
ная, д.12 669-р 16.10.2015 IV квар-

тал 2017

IV 
квартал 
2017

5 2 2 0 92,80 92,8 0,00 3338944,
00

18445
25,00

14944
19,00 0,00

6
мр.Подгор-
ный, д.10, кв.7 
(33/53 доли)

34 29.05.2013 III квар-
тал 2018 * 4 1 0 1 46,9 0 46,9 1639968,

40
13939
73,14

24599
5,26 0,00

7
мр.Подгорный, 
д.3, кв.5 (3/7 
доли)

470-р 24.07.2015 IV квар-
тал 2018 * 1 1 0 1 26,57 0 26,57 798756,

00
678942,
60

1198
13,40 0,00

8
мр.Северный, 
д.11, кв.3 
(29/100 доли)

208-р 12.04.2018 II квар-
тал 2019

III 
квартал 
2020

1 1 1 0 19,92 19,92 0 692255,
20

58841
6,92

1038
38,28 0,00

Всего  по этапу 
2018 года, в том 
числе:

80 40 35 5 1836,54 1636,69 199,85 70875719,
73

60027
387,59

10848
332,14 0,00

9 ул.Саратов-
ская, д.1 49 24.11.2014 IV квар-

тал 2018

IV 
квартал 
2018

5 4 4 0    290,90  290,90 0 11181227,
30

95040
43,21

16771
84,10 0,00

10 ул.Прорабская, 
д.4 18 24.02.2012 IV квар-

тал 2018

IV 
квартал 
2018

9 7 4 3 227,80 123,7 104,1 8755873,
43

744249
2,41

13133
81,01 0,00

11 мр.Северный, 
д.9 260-р 14.05.2015 IV квар-

тал 2018

IV 
квартал 
2018

24 12 11 1 639,5 565,6 73,9 24580250,
46

208932
12,89

36870
37,57 0,00

12 мр. Северный, 
д. 12 06-р 11.01.2017 IV квар-

тал 2018

IV 
квартал 
2018

20 9 8 1 450,90 429,05 21,85 17331094,
50

147314
30,33

2599
664,18 0,00

13 ул.Революции, 
д.24 624-р 07.09.2017 IV квар-

тал 2018

III 
квартал 
2020

14 4 4 0 112,6 112,6 0 4327969,
04

36787
73,68

6491
95,36 0,00

14

ул.Комсомоль-
ская, д.20, 
кв.19 (54/75 
доли)

28 21.12.2012 IV квар-
тал 2018

IV 
квартал 
2018

4 2 2 0    45,58    45,58 0 2037305,
00

15147
35,07

5225
69,93 0,00

15 ул.Элеватор-
ная, д.10, кв.2 524-р 31.07.2018 I квартал 

2019

III 
квартал 
2020

2 1 1 0 52,4 52,4 0 2014000,
00

1711900,
00

3021
00,00 0,00

16
ул.Трудовая, 
д.3, кв.7 (3/10 
доли)

26 08.11.2012 I квартал 
2019 * 2 1 1 0 16,86 16,86 0 648000,

00
550800,
00

9720
0,00 0,00

Всего  по этапу 
2019 года, в том 
числе:

61 21 18 3   1 065,92 917,52 148,4 46188526,
76

392601
78,63

69283
48,13 0,00

17 мр.Северный, 
д.11 208-р 12.04.2018 IV квар-

тал 2019

III 
квартал 
2020

23 8 8 0 437,08 437,08 0 18939550,
56

160986
17,98

28409
32,58 0,00

18 ул.Элеватор-
ная, д.10 524-р 31.07.2018 IV квар-

тал 2019

III 
квартал 
2020

23 8 7 1 422 380,7 41,3 182861
04,00

15543188,
40

27429
15,60 0,00

19 ул.Элеватор-
ная, д.13а 523-р 31.07.2018 IV квар-

тал 2019

III 
квартал 
2020

14 4 2 2 187,6 80,5 107,1 8129083,
20

6909720,
72

12193
62,48 0,00



№ 24 (380) от 20 июня 2025 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    5

20

ул.Комсомоль-
ская, д.20, 
кв.23 (15/51 
доли)

28 21.12.2012 II квар-
тал 2019

IV 
квартал 
2018

1 1 1 0 19,24 19,24 0 833789 708651,
53

12513
7,47 0,00

Всего  по этапу 
2021 года, в том 
числе:

9 4 3 1    129,60 99,9 29,7 6259765,
00

5320800,
00

9389
65,00 0,00

21 ул.Революции, 
д.28 358-р 06.06.2017 IV квар-

тал 2021

IV 
квартал 
2021

9 4 3 1 129,6 99,9 29,7 6259765,
00

5320800,
00

9389
65,00 0,00

Всего  по этапу 
2026 года, в том 
числе:

122 28 25 3 1641,10 1511,64 129,46 1873955
67,90

185521612,
22

18739
55,68 0,00

22 ул.Пушкина, 
д.10 469-р 15.07.2019 IV квар-

тал 2026

IV 
квартал 
2026

55 12 11 1 798,7 767,04 31,66 91202754,
30

90290726,
76

9120
27,54 0,00

23 ул.Трудовая, 
д.13 740-р 25.10.2017 IV квар-

тал 2026

IV 
квартал 
2026

29 8 6 2 386,7 288,9 97,8 44156886,
30

43715317,
44

44156
8,86 0,00

24 мр.Северный, 
д.25 474-р 01.09.2020 IV квар-

тал 2026

IV 
квартал 
2026

38 8 8 0 455,7 455,7 0 52035927,
30

51515568,
03

5203
59,27 0,00

Всего  по этапу 
2027 года, в том 
числе:

766 379 326 53 13042,10 12126
,80 915,30 1489264

356,90
1474371713,
33

148926
43,57 0,00

25 ул.Уклонная, 
д.33 738-р 25.10.2017 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

2 2 2 0 35,2 35,2 0 4019452,
80 3979258,27 40194,

53 0,00

26
ул.Карьер 
Цемзавода, 
д.12

739-р 25.10.2017 IV квар-
тал 2027

IV 
квартал 
2027

26 8 7 1 390,9 346,7 44,2 44636480,
10

44190115,
30

446364,
80 0,00

27 ул.Пушкина, 
д.11 39-р 23.01.2018 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

24 8 7 1 355,8 317,3 38,5 40628446,
20

40222161,
74

406284
,46 0,00

28 ул.Пушкина, 
д.5 522-р 31.07.2018 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

16 8 8 0 379,6 379,6 0 43346144,
40

42912682,
96

433461,
44 0,00

29 ул.Пушкина, 
д.7 277-р 13.05.2019 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

22 8 8 0 362,1 362,1 0 41347836,
90

40934358,
53

413478,
37 0,00

30 ул.Лесосплава, 
д.23 468-р 15.07.2019 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

11 4 4 0 138,4 138,4 0 15803757,
60

15645720,
02

158037,
58 0,00

31 ул.Пушкина, 
д.12 40-р 06.02.2020 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

27 8 7 1 362 311,4 50,6 41336418,
00

40923053,
82

413364,
18 0,00

32 ул.Советская, 
д.172 151-р 31.03.2020 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

27 12 12 0 646,9 646,9 0 73868864,
10

73130175,
46

738688,
64 0,00

33 ул.Комсомоль-
ская, д.37 186-р 20.04.2020 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

15 8 8 0 481,2 481,2 0 54947746,
80

543982
69,33

54947
7,47 0,00

34 мр.Северный, 
д.22 185-р 20.04.2020 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

219 116 79 37 1511,7 1183,1 328,6 172619511,
30

170893
316,19

17261
95,11 0,00



6     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 24 (380) от 20 июня  2025 года 

35 ул.Калинина, 
д.2 701-р 07.12.2020 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

8 5 1 4 117,7 23,8 93,9 13440045,
30

13305
644,85

13440
0,45 0,00

36 ул.Комсомоль-
ская, д.31 747-р 17.12.2020 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

21 10 10 0 563,5 563,5 0 64345501,
50

63702
046,49

64345
5,02 0,00

37 ул.Комсомоль-
ская, д.63 155-р 18.03.2021 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

16 8 7 1 281,2 249,3 31,9 32109946,
80

31788
847,33

3210
99,47 0,00

38 ул. Мостовая, 
д.50 677-р 22.10.2021 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

24 8 7 1 336,9 286,8 50,1 38470274,
10

38085
571,36

38470
2,74 0,00

39 ул. Коммуни-
стическая, д.40 755-р 21.12.2022 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

19 6 5 1 270,1 231,5 38,6 30842448,
90

30534
024,41

30842
4,49 0,00

40 ул. Комсо-
мольская, д.45 496-р 21.09.2023 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

15 8 8 0 273,9 273,9 0 31276367,
10

3096
3603,43

3127
63,67 0,00

41 ул. Советская, 
д.195 558-р 16.10.2023 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

17 8 7 1 436,7 371,1 65,6 49866336,
30

4936
7672,94

4986
63,36 0,00

42 ул. Прораб-
ская, д.6 602-р 31.10.2023 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

3 2 1 1 81,6 41,1 40,5 9317822,
40

9224
644,18

9317
8,22 0,00

43 мр. Северный, 
д.24 39-р 06.02.2024 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

9 8 8 0 457,9 457,9 0 52287143,
10

51764
271,67

5228
71,43 0,00

44 ул. Советская, 
д.170 41-р 06.02.2024 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

31 16 16 0 636,2 636,2 0 72647041,
80

71920
571,38

7264
70,42 0,00

45 ул. Революции, 
д.26 113-р 21.03.2024 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

6 4 3 1 122,8 94,7 28,1 14022409,
20

13882
185,11

1402
24,09 0,00

46 ул.Пушкина, 
д.8 206-р 08.05.2024 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

16 8 8 0 368,7 368,7 0 42101484,
30

41680
469,46

4210
14,84 0,00

47 ул.Комсомоль-
ская, д.53 388-р 30.07.2024 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

30 16 16 0 583,9 583,9 0 66674957,
10

66008
207,53

6667
49,57 0,00

48 ул.Комсомоль-
ская, д.51 206-р 08.05.2024 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

31 16 16 0 583,4 583,4 0 66617862,
60

65951
683,97

6661
78,63 0,00

49 мр. Подгор-
ный, д.3а 447-р 21.08.2024 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

36 21 21 0 806,4 806,4 0 92082009,
60

91161
189,50

9208
20,10 0,00

50 ул.Комсомоль-
ская, д.73 21-р 23.01.2025 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

30 17 16 1 948,9 930,6 18,3 108353942,
10

107270
402,68

10835
39,42 0,00

51 мр. Северный, 
д.23 150-р 02.04.2025 IV квар-

тал 2027

IV 
квартал 
2027

65 36 34 2 1508,5 1422,1 86,4 172254106,
50

1705315
65,44

1722
541,07 0,00

* - дальнейшее расселение и снос указанных домов  осуществлялись по другой муниципальной программе с участием финансовой поддержки Фонда 
содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства



№ 24 (380) от 20 июня 2025 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    7

Приложение 3 к постановлению  администрации города Искитима Новосибирской области от 24.06.2025  № 1015
«Приложение  2  к муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым на 
территории города Искитима Новосибирской области после 01.01.2012 года, с финансовой поддержкой из областного бюджета 

Новосибирской области», утвержденной постановлением                                                                                                                                                         
администрации   города Искитима от 25.05.2015 № 995      

План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда по способам переселения                               

№
 п

/п

А
др

ес
 М

КД

Вс
ег

о

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
М

КД

П
ри

об
ре

те
ни

е 
ж

ил
ых

 п
ом

ещ
ен

ий
 

у 
за

ст
ро

йщ
ик

ов

П
ри

об
ре

те
ни

е 
ж

ил
ых

 п
ом

ещ
ен

ий
 

у 
ли

ц,
 н

е 
яв

ля
ю

щ
их

ся
 за

ст
ро

й-
щ

ик
ом

Вы
ку

п 
ж

ил
ых

 п
ом

ещ
ен

ий
 у

 
со

бс
тв

ен
ни

ко
в

Д
ог

ов
ор

 о
 к

ом
пл

ек
сн

ом
 р

аз
ви

ти
и 

те
рр

ит
ор

ий

И
ны

е 
сп

ос
об

ы 
пе

ре
се

ле
ни

я

П
ло

щ
ад

ь 
ра

сс
ел

яе
мы

х 
ж

ил
ых

 п
ом

ещ
ен

ий

Ст
ои

мо
ст

ь 

П
ло

щ
ад

ь 
ра

сс
ел

яе
мы

х 
ж

ил
ых

 п
ом

ещ
ен

ий

Ст
ои

мо
ст

ь

П
ло

щ
ад

ь 
ра

сс
ел

яе
мы

х 
ж

ил
ых

 п
ом

ещ
ен

ий

Ст
ои

мо
ст

ь

П
ло

щ
ад

ь 
ра

сс
ел

яе
мы

х 
ж

ил
ых

 п
ом

ещ
ен

ий

Ст
ои

мо
ст

ь

П
ло

щ
ад

ь 
ра

сс
ел

яе
мы

х 
ж

ил
ых

 п
ом

ещ
ен

ий

Ст
ои

мо
ст

ь

П
ло

щ
ад

ь 
ра

сс
ел

яе
мы

х 
ж

ил
ых

 п
ом

ещ
ен

ий

Ст
ои

мо
ст

ь

П
ло

щ
ад

ь 
ра

сс
ел

яе
мы

х 
ж

ил
ых

 п
ом

ещ
ен

ий

Ст
ои

мо
ст

ь

кв.м руб. кв.м руб. кв.м руб. кв.м руб. кв.м руб. кв.м руб. кв.м руб.

Всего  по городу 
Искитиму  на 
2015-2027 годы, в 
том числе:

20215,03 1889696468,29 0 0 18644,57 1719655084,13 0 0 1570,46 17004
1384,16 0 0 0 0

Всего  по этапу 
2015 года, в том 
числе:

75,60 2720088,00 0 0 75,60 2720088,00 0 0 0 0 0 0 0 0

1 ул.Заводская, 
д.7 75,60 2720088,00 0 0 75,60 2720088,00 0 0 0 0 0 0 0 0

Всего  по этапу 
2017 года, в том 
числе:

2424,17 86992444,00 0 0 2424,17 86992444,00 0 0 0 0 0 0 0 0

2
ул.Коммуни-
стическая, 
д.51

   411,50 14805770,00 0 0    411,50 14805770,00 0 0 0 0 0 0 0 0

3 мр.Подгор-
ный, д. 9    438,20 15766436,00 0 0    438,20 15766436,00 0 0 0 0 0 0 0 0

4 ул.Комсомоль-
ская, д.20   1 388,28 49950314,40 0 0   1 388,28 49950314,40 0 0 0 0 0 0 0 0

5 ул.Элеватор-
ная, д.12 92,80 3338944,00 0 0 92,80 3338944,00 0 0 0 0 0 0 0 0

6
мр.Подгор-
ный, д.10, кв.7 
(33/53 доли)

46,9 1639968,40 0 0 46,9 1639968,40 0 0 0 0 0 0 0 0

7
мр.Подгор-
ный, д.3, кв.5 
(3/7 доли)

26,57 798756,00 0 0 26,57 798756,00 0 0 0 0 0 0 0 0

8
мр. Северный, 
д.11, кв.3 
(29/100 доли)

19,92 692255,20 0 0 26,57 798756,00 0 0 0 0 0 0 0 0

Всего  по этапу 
2018 года, в том 
числе:

1836,54 70875719,73 0 0 1790,96 68838414,73 0 0 45,58 2037305,
00 0 0 0 0

9 ул.Саратов-
ская, д.1    290,90 11181227,30 0 0    290,90 11181227,30 0 0 0 0 0 0 0 0



8     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 24 (380) от 20 июня  2025 года 

10 ул.Прораб-
ская, д.4 227,80 8755873,43 0 0 227,80 8755873,43 0 0 0 0 0 0 0 0

11 мр.Северный, 
д.9 639,5 24580250,46 0 0 639,5 24580250,46 0 0 0 0 0 0 0 0

12 мр. Северный, 
д. 12 450,90 17331094,50 0 0 450,90 17331094,50 0 0 0 0 0 0 0 0

13 ул.Революции, 
д.24 112,6 4327969,04 0 0 112,6 4327969,04 0 0 0 0 0 0 0 0

14

ул.Комсомоль-
ская, д.20, 
кв.19 (54/75 
доли)

45,58 2037305,00 0 0 0 0 0 0 45,58 2037305,
00 0 0 0 0

15 ул.Элеватор-
ная, д.10, кв.2 52,4 2014000,00 0 0 52,4 2014000,00 0 0 0 0 0 0 0 0

16
ул.Трудовая, 
д.3, кв.7 (3/10 
доли)

16,86 648000,00 0 0 16,86 648000,00 0 0 0 0 0 0 0 0

Всего  по этапу 
2019 года, в том 
числе:

  1 065,92 46188526,76 0 0   1 046,68 45354737,76 0 0 19,24 833789 0 0 0 0

17 мр.Северный, 
д.11 437,08 18939550,56 0 0 437,08 18939550,56 0 0 0 0 0 0 0 0

18 ул.Элеватор-
ная, д.10 422 18286104,00 0 0 422 18286104,00 0 0 0 0 0 0 0 0

19 ул.Элеватор-
ная, д.13а 187,6 8129083,20 0 0 187,6 8129083,20 0 0 0 0 0 0 0 0

20

ул.Комсомоль-
ской, д.20, 
кв.23 (15/51 
доли)

19,24 833789,00 0 0 0 0 0 0 19,24 833789 0 0 0 0

Всего  по этапу 
2021 года, в том 
числе:

   129,60 6259765,00 0 0    57,40 2772555,00 0 0 72,2 3487210
,00 0 0 0 0

21 ул.Революции, 
д.28    129,60 6259765,00 0 0    57,40 2772555,00 0 0 72,2 3487210

,00 0 0 0 0

Всего  по этапу 
2026 года, в том 
числе:

1641,10 187395567,90 0 0 207,66 23712487,74 0 0 1433,44 1636830
80,16 0 0 0 0

22 ул.Пушкина, 
д.10 798,7 91202754,30 0 0 109,86 12544803,54 0 0 688,84 78657950,

76 0 0 0 0

23 ул.Трудовая, 
д.13 386,7 44156886,30 0 0 97,80 11167684,20 0 0 288,9 32989202,

10
0 0 0 0

24 мр.Северный, 
д.25 455,7 52035927,30 0 0 0 0 0 0 455,7 52035927,

30 0 0 0 0

Всего  по этапу 
2027 года, в том 
числе:

13042,10 1489264356,90 0 0 13042,10 1489264356,90 0 0 0 0 0 0 0 0

25 ул.Уклонная, 
д.33 35,2 4019452,80 0 0 35,2 4019452,80 0 0 0 0 0 0 0 0

26
ул.Карьер 
Цемзавода, 
д.12

390,9 44636480,10 0 0 390,9 44636480,10 0 0 0 0 0 0 0 0

27 ул.Пушкина, 
д.11 355,8 40628446,20 0 0 355,8 40628446,20 0 0 0 0 0 0 0 0

28 ул.Пушкина, 
д.5 379,6 43346144,40 0 0 379,6 43346144,40 0 0 0 0 0 0 0 0

29 ул.Пушкина, 
д.7 362,1 41347836,90 0 0 362,1 41347836,90 0 0 0 0 0 0 0 0

30 ул.Лесоспла-
ва, д.23 138,4 15803757,60 0 0 138,4 15803757,60 0 0 0 0 0 0 0 0



№ 24 (380) от 20 июня 2025 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    9

31 ул.Пушкина, 
д.12 362 41336418,00 0 0 362 41336418,00 0 0 0 0 0 0 0 0

32 ул.Советская, 
д.172 646,9 73868864,10 0 0 646,9 73868864,10 0 0 0 0 0 0 0 0

33 ул.Комсомоль-
ская, д.37 481,2 54947746,80 0 0 481,2 54947746,80 0 0 0 0 0 0 0 0

34 мр.Северный, 
д.22 1511,7 172619511,30 0 0 1511,7 172619511,30 0 0 0 0 0 0 0 0

35 ул.Калинина, 
д.2 117,7 13440045,30 0 0 117,7 13440045,30 0 0 0 0 0 0 0 0

36 ул.Комсомоль-
ская, д.31 563,5 64345501,50 0 0 563,5 64345501,50 0 0 0 0 0 0 0 0

37 ул.Комсомоль-
ская, д.63 281,2 32109946,80 0 0 281,2 32109946,80 0 0 0 0 0 0 0 0

38 ул. Мостовая, 
д.50 336,9 38470274,10 0 0 336,9 38470274,10 0 0 0 0 0 0 0 0

39
ул. Комму-
нистическая, 
д.40

270,1 30842448,90 0 0 270,1 30842448,90 0 0 0 0 0 0 0 0

40 ул. Комсо-
мольская, д.45 273,9 31276367,10 0 0 273,9 31276367,10 0 0 0 0 0 0 0 0

41 ул. Советская, 
д.195 436,7 49866336,30 0 0 436,7 49866336,30 0 0 0 0 0 0 0 0

42 ул. Прораб-
ская, д.6 81,6 9317822,40 0 0 81,6 9317822,40 0 0 0 0 0 0 0 0

43 мр. Северный, 
д.24 457,9 52287143,10 0 0 457,9 52287143,10 0 0 0 0 0 0 0 0

44 ул. Советская, 
д.170 636,2 72647041,80 0 0 636,2 72647041,80 0 0 0 0 0 0 0 0

45 ул. Револю-
ции, д.26 122,8 14022409,20 0 0 122,8 14022409,20 0 0 0 0 0 0 0 0

46 ул.Пушкина, 
д.8 368,7 42101484,30 0 0 368,7 42101484,30 0 0 0 0 0 0 0 0

47 ул.Комсомоль-
ская, д.53 583,9 66674957,10 0 0 583,9 66674957,10 0 0 0 0 0 0 0 0

48 ул.Комсомоль-
ская, д.51 583,4 66617862,60 0 0 583,4 66617862,60 0 0 0 0 0 0 0 0

49 мр. Подгор-
ный, д.3а 806,4 92082009,60 0 0 806,4 92082009,60 0 0 0 0 0 0 0 0

50 ул.Комсомоль-
ская, д.73 948,9 108353942,10 0 0 948,9 108353942,10 0 0 0 0 0 0 0 0

51 мр. Северный, 
д.23 1508,5 172254106,50 0 0 1508,5 172254106,50 0 0 0 0 0 0 0 0

».

Приложение 4 к постановлению   администрации города Искитима  Новосибирской области  от  24.06.2025  № 1015

«Приложение  3  к муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым на 
территории города Искитима Новосибирской области после 01.01.2012 года, с финансовой поддержкой из областного бюджета 

Новосибирской области», утвержденной постановлением администрации города Искитима от 25.05.2015 № 995

Планируемые показатели выполнения муниципальной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

Цель Программы - обеспечение устойчивого сокращения аварийного жилищного фонда на территории города Искитима

Задача Программы - переселение граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных после 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу, 
с финансовой поддержкой из областного бюджета Новосибирской области



10     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 24 (380) от 20 июня  2025 года 

№ 
п/п

город Искитим 
Новосибирской 
области

 Общая площадь расселяемых жилых помещений, кв.м.               

20
15

 го
д

20
16

 го
д

20
17

 го
д

20
18

 го
д

20
19

  г
од

20
20

 го
д

20
21

 го
д

20
22

 го
д

20
23

 го
д

20
24

 го
д

20
25

 го
д

20
26

 го
д

20
27

 го
д

Вс
ег

о

кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м               

Итого по Программе: 75,6 0 2424,17 1836,54   1 065,92 0    129,60 0 0 0 0 1641,1 13042,10 20215,03               

1 2015 год 75,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75,6               

2 2016 год 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0               

3 2017 год 0 0 2424,17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2424,17               

4 2018 год 0 0 0 1836,54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1836,54               

5 2019 год 0 0 0 0   1 065,92 0 0 0 0 0 0 0 0   1 065,92               

6 2020 год 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0               

7 2021 год 0 0 0 0 0 0    129,60 0 0 0 0 0 0    129,60               

8 2022 год 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0               

9 2023 год 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0               

10 2024 год 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0               

11 2025 год 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0               

12 2026 год 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1641,10 0 1641,10               

13 2027 год 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13042,10 13042,10               



№ 24 (380) от 20 июня 2025 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    11

                Количество расселяемых жилых помещений, ед. Количество граждан, расселяемых из аварийного жилищного фонда, чел.

20
15

 го
д

20
16

  г
од

20
17

  г
од

20
18

  г
од

20
19

  г
од

20
20

 го
д

20
21

 го
д

20
22

 го
д

20
23

 го
д

20
24

 го
д

20
25

 го
д

20
26

 го
д

20
27

 го
д

Вс
ег

о

20
15

 го
д

20
16

  г
од

20
17

  г
од

20
18

  г
од

20
19

 го
д

20
20

 го
д 

20
21

 го
д 

20
22

 го
д

20
23

 го
д 

20
24

 го
д 

20
25

 го
д 

20
26

 го
д 

20
27

 го
д 

Вс
ег

о

               ед. ед. ед. ед. ед. ед. ед. ед. ед. ед. ед. ед. ед. ед. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел.

               3 0 47 40 21 0 4 0 0 0 0 28 379 522 5 0 105 80 61 0 9 0 0 0 0 122 766 1148

               3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

               0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

               0 0 47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47 0 0 105 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 105

               0 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80

               0 0 0 0 21 0 0 0 0 0 0 0 0 21 0 0 0 0 61 0 0 0 0 0 0 0 0 61

               0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

               0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 9

               0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

               0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

               0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

               0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

               0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28 0 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 122 0 122

               0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 379 379 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 766 766

».



12     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 24 (380) от 20 июня  2025 года 

Газета распространяется на территории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной службы, библиотеки и др.)

iskitim.nso.ru
Отпечатано в ООО «ЭКСЕЛЕНТ», г. Новосибирск, ул. Коммунистическая 35. Тираж 50 экз.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА  ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва

РЕШЕНИЕ     
21.05.2025 г.         тридцатая очередная сессия               №306

О внесении изменений в Устав городского округа города Искитима Новосибирской области, принятый решением Совета депутатов г. Искитима 
Новосибирской области от 26.12.2012 № 170

В соответствии Федеральными законами от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», от 13.12.2024 № 471-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 10 части 3 статьи 8 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации,  в целях приведения Устава городского округа города Искитима Новосибирской области в соответствии с действующим законодательством, Совет 
депутатов города Искитима Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав городского округа города Искитима Новосибирской области, принятый решением Совета депутатов г. Искитима Новосибирской области 

от 26.12.2012 № 170 (в редакции решений Совета депутатов г. Искитима от 30.10.2013 № 259, от 02.04.2014 № 304, от 25.02.2015 № 390, от 15.07.2015 № 417, 
от 26.08.2015 № 423, от 11.05.2016 № 495, от 29.03.2017 № 61, от 27.09.2017 № 100, 28.03.2018 № 160, от 24.10.2018 № 196, от 26.02.2020 № 313, от 11.12.2020 
№ 367, от 23.06.2021 № 400, от 17.02.2022 № 53, от 23.11.2022 № 120, от 22.03.2023 № 142, от 21.12.2023 № 194, от 24.04.2024 № 221, от 27.12.2024 № 259), 
следующие изменения:

1.1. В пункте 15  части 1 статьи 10 после слов «Новосибирской области),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования 
взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,», слова «(вступает в 
силу  1 января 2014 года)» исключить;

1.2. В части 8 статьи 15 слова «комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума» заменить словами «соответствующей комиссией 
референдума», слова «исполнительным органом государственной власти Новосибирской области» заменить словами «исполнительным органом Новосибир-
ской области»;

1.3. В статье 16:
1.3.1. В части 5 слова «комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,» заменить 

словами «соответствующей избирательной комиссией»;
1.3.2. В части 8 слова «комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» заменить 

словами «соответствующая избирательная комиссия»;
1.4. В пункте 32 части 2 статьи 34 слова «комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного рефе-

рендума» заменить словами «соответствующей избирательной комиссии»;
1.5. В пункте 2 части 8 статьи 38:
1.5.1. В подпункте «а» слова «аппарате комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референ-

дума,»  исключить;
1.5.2. В подпункте «б» слова «аппарате комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референ-

дума,» исключить;
1.6. В статье 43:
1.6.1. В части 2 слова «(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти Новосибирской области)» исключить;
1.6.2. В подпункте «а» пункта 2 части 7 слова «аппарате комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума,»  исключить;
1.6.3. В подпункте «б» пункта 2 части 7 слова «аппарате комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума,» исключить;
1.7. В части 1 статьи 44 пункт 17 исключить;
1.8. В части 1 статьи 48:
1.8.1. Пункт 32 после слов «Новосибирской области),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по допол-

нительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;
1.8.2. Дополнить пунктом 49.1 следующего содержания:
«49.1) заключение договоров о комплексном развитии территории по инициативе правообладателей земельных участков и (или) расположенных на них 

объектов недвижимого имущества;»;
1.9. В части 3 статьи 72 слова «Руководитель финансового органа администрации города назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалифика-

ционным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.» исключить;
1.10. В статье 81:
1.10.1. В наименовании статьи слова  «городского округа» заменить словом «самоуправления»;
1.10.2. В части 2 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Новосибирской области)» исключить, слова «законода-

тельный (представительный) орган государственной власти» заменить словами «законодательный орган»;
1.10.3. В части 3 слова «законодательный (представительный) орган государственной власти» заменить словами «законодательный орган»;
1.11. Статью 81.1 дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания:
«2.1. Губернатор Новосибирской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе города за ненадлежащее исполнение или неисполнение 

обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами и (или) законами Новосибирской области.

2.2. Губернатор Новосибирской области вправе отрешить от должности Главу города в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должност-
ным лицом Новосибирской области предупреждения, объявления выговора Главе города в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи Главой города не были 
приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».

2.   В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», на-
править настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области для государственной регистра-
ции в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости» после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из 
Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области.

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официаль-
ного опубликования настоящего решения для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской 
области в 10-дневной срок со дня официального опубликования.

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования в газете «Искитимские ведомости».
6. Действие положений пункта 15 части 1 статьи 10, пункта 32 части 1 статьи 48 Устава городского округа города Искитима Новосибирской области (в 

редакции настоящего решения), распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Председатель Совета депутатов                   Ю.А. Мартынов
 Глава города Искитима                               С.В. Завражин 


